
เช็คใหช้ัวร ์... ก่อนโอนอสังหารมิทรัพย์!!!

FPO KM ความรู้สู่คนคลัง

ศิริญา วงษ์ทิพย์ เศรษฐกรช านาญการ ส านักนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา = [(ราคาประเมินฯ - ค่าใช้จ่าย*) ÷ จ านวนปีที่ถือครอง]
x อัตราภาษีเงินได้ x จ านวนปีที่ถือครอง

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย  = ราคาซื้อขาย x 1%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล = น ารายได้ไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีธุรกิจเฉพาะ = ราคาซื้อขายหรือราคาประเมินฯ x 3.3%

อากรแสตมป์ = ราคาซื้อขายหรอืราคาประเมินฯ ÷ 200 (เหลือเศษให้ปัดขึ้น)

ค่าธรรมเนียมการโอน (กรณีรับมรดกหรือให)้ = ราคาประเมินฯ x 0.5%
ค่าธรรมเนียมการโอน (กรณีซื้อ - ขายปกติ) = ราคาประเมินฯ x 2%*
ค่าธรรมเนียมการจ านอง = ราคาประเมินฯ x 1% (แต่ไม่เกิน 2 แสนบาท)

1. ภาษีเงินได้

ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา

ผู้โอนหรือผู้ขายอสังหาริมทรัพยมี์หน้าท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคลซ่ึงค านวณ
จากราคาประเมินทุนทรัพย์ (ราคาประเมินฯ) หรือราคาซ้ือขาย แล้วแต่กรณี ท้ังน้ี ภาระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
จะขึ้นอยู่กับวิธีการได้มาซ่ึงทรัพย์สินและระยะเวลาในการถือครอง

1. ให้หักภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย โดยมีวิธีการค านวณ ดังน้ี

2. กรณีเสียภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาซ้ือขาย จะไม่น าเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์
ไปรวมค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก็ได้

ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล

2. ภาษีธุรกิจเฉพาะ  VS อากรแสตมป์

ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมปเ์ป็นอีกภาษีหน่ึงท่ีผู้โอนหรือผูข้ายอสังหาริมทรัพย์ต้องเสีย โดยจะเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะหรืออากรแสตมปเ์พียงอย่างใดอย่างหน่ึงเท่าน้ัน หากเสียภาษีธุรกิจเฉพาะแล้วจะไม่ต้องเสียอากรแสตมป์

ภาษีธรุกจิเฉพาะ
กรณีขายอสังหาริมทรัพย์ทางการค้าหรือหาก าไร เช่น การขายบ้านจัดสรรหรืออาคารชุดของผู้ได้รับอนุญาต 

การขายอสังหาริมทรัพย์ภายใน 5 ปีนับแต่วันท่ีได้มา เป็นต้น ผู้ขายมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยเสียภาษี
ในอัตราร้อยละ 3.3 (รวมภาษีท้องถิ่นแล้ว) ของราคาซ้ือขายหรือราคาประเมินฯ แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า ท้ังน้ี 
จะมีการยกเว้นเป็นบางกรณี เช่น การขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีผู้ขายมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 1 ปี เป็นต้น

อากรแสตมป์

กรณีโอนอสังหาริมทรัพย์ ผู้ขายมีหน้าท่ีต้องเสียอากรแสตมป ์โดยจะต้องเสียอากรแสตมปใ์นอัตรา 1 บาท ต่อ
ทุกจ านวนเงิน 200 บาท และเศษของ 200 บาทของราคาซ้ือขายหรือราคาประเมินฯ แล้วแต่อย่างใดจะสูงกว่า

3. ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม

ผู้ขอจดทะเบียนเป็นผู้เสียค่าธรรมเนียม แบ่งได้ดังน้ี
3.1 กรณีได้อสังหาริมทรัพย์มาจากการรับมรดกหรือการให้ เฉพาะในระหว่างผู้บุพการีกบัผู้สืบสันดาน หรือ

ระหว่างคู่สมรส จะจัดเก็บตามราคาประเมินฯ ในอัตราร้อยละ 0.5 ของราคาประเมินฯ
3.2 กรณีซ้ือ - ขายอสังหาริมทรัพย์ปกติ

- ค่าจดทะเบียนการโอน : อัตราร้อยละ 2 ของราคาประเมินฯ
- ค่าจดทะเบียนการจ านอง : อัตราร้อยละ 1 แต่สูงสุดไม่เกิน 200,000 บาท

*หมายเหตุ : การหักค่าใช้จ่ายข้างต้นจะแตกต่างกัน ดังกรณีต่อไปนี้
- การขายอสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดกหรือที่ได้รับมาจากการให้โดยเสน่หา ให้หักค่าใช้จ่ายในอัตราร้อยละ 50 ของเงินได้ 
- การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับมาโดยทางอื่นให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาในอัตราร้อยละ 50 – 92 ขึ้นกับจ านวนปีที่ถือครอง

1. ให้หักภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1 ของราคาซ้ือขาย และ
2. น ารายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ไปรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย

*หมายเหตุ : ในปัจจุบันค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมมีมาตรการลดและยกเว้นในบางกรณี เช่น เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ การซื้อบ้าน/อาคารชุดจากผู้ประกอบการจัดสรร
ที่มีวงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาท การควบรวมกิจการธนาคารพาณิชย์ เป็นต้น โดยรายละเอียดเป็นไปตามที่กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด


